

Drogie Koleżanki i Koledzy!

Obecni w Warszawie w dniach 12-14 września 2007 r. na Walnym Zjeździe członkowie Polskiego Towarzystwa Zootechnicznego wybrali mnie na funkcję Prezesa naszego Towarzystwa na najbliższą kadencję, tzn. na lata 2007-2010. Serdecznie dziękuję za tak szerokie poparcie mojej osoby, które uznaję jako ważne wyzwanie dla mojej działalności.

Twórczą i koleżeńską atmosferę Walnego Zjazdu przerwały niespodziewanie kłopoty zdrowotne prof. Aleksandra Dobickiego. Ta poważna, przygnębiająca atmosfera towarzyszyła nam już do końca Zjazdu. Niestety Profesor nie wrócił już do nas, a po kilku dniach odszedł do wieczności. Uczestniczyliśmy licznie w Jego ostatniej drodze, we Wrocławiu 21 września br. Będziemy pamiętać Jego wielkie zaangażowanie w działalność Towarzystwa, poczynając od organizacji wielu sesji naukowych, poprzez aktywną pracę w Zarządzie Głównym, aż do ostatnich chwil życia, gdy jako przewodniczący Komisji Wnioskowej Walnego Zebrania przedstawiał wnioski i uwagi dla pracy przyszłego Zarządu. Cześć Jego Pamięci!

Rozpoczynając kadencję chciałbym, aby nowo wybrane władze Towarzystwa kontynuowały dotychczasowe, sprawdzone już działania, które dobrze służą naszej organizacji i podejmowały nowe inicjatywy ważne dla realizacji naszych zadań w aktualnych uwarunkowaniach legislacyjno-gospodarczych.

Głównym zadaniem Towarzystwa jest integracja całego środowiska zootechników – tych z nauki i tych z praktyki. W najbliższym czasie należałoby może poświęcić nieco więcej uwagi środowiskom związanym z praktyką hodowlaną, zachęcać ich do szerszej współpracy, organizując np. obok sesji i zjazdów typowo naukowych, również konferencje i sesje o tematyce istotnej dla praktyki hodowlanej. Pozyskiwanie nowych członków to ważne zadanie dla nowych Władz. Działanie to jest zawsze aktualne, a szczególnie istotne w stosunku do naszej młodzieży, tzn. młodych pracowników nauki i praktyki hodowlanej.

Ważne miejsce w naszej pracy powinny zajmować sprawy związane z działalnością publikacyjną Towarzystwa. Należy dążyć do wszelkich starań, aby utrzymać wydawanie „Przeglądu Hodowlanego” jako naszego czasopisma popularnonaukowego, które powinno docierać do szerokiej rzeszy polskich zootechników. Duże znaczenie dla pozycji i wizerunku Towarzystwa w ogólnopolskim środowisku naukowym, a w przyszłości może również europejskim, mieć będzie ranga naukowa naszych „Roczników Naukowych”. W ostatnich dwóch kadencjach pracy Zarządu poświęciliśmy wiele czasu dla tej sprawy, realizując pewne koncepcje, które zmierzały do uzyskania satysfakcjonującej nas na tym etapie oceny Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego na poziomie co najmniej 4 punktów. Cel ten osiągnęliśmy. Dalsze jednak losy obu tych czasopism zależą w głównej mierze od nas wszystkich, członków Towarzystwa, tzn. należy składać do Redakcji dobre prace naukowe i ciekawe artykuły popularnonaukowe, a także od zaangażowania nowego Zarządu, który musi znaleźć środki finansowe na działalność związaną z wydawaniem czasopism.

Sprawy finansowania naszego Towarzystwa to jedno z najtrudniejszych wyzwań dla Zarządu. Po wejściu do Unii Europejskiej nie dostajemy już bezpośredniej dotacji na wydawanie „Przeglądu Hodowlanego”, zbyt małe są również dotacje na publikację „Roczników Naukowych PTZ”, a systematycznie rosną koszty. Wszystko to sprawia, że nowy Zarząd będzie musiał uwzględnić również inne formy pozyskiwania środków finansowych na działalność Towarzystwa. Jak najszybciej należy rozpocząć działania w kierunku uznania PTZ jako Towarzystwa Wyższej Użyteczności Publicznej, tak abyśmy mogli korzystać z odpisów od podatków, przynajmniej od naszych członków. Rozważyć także należy dokładnie możliwość podjęcia przez Towarzystwo działalności gospodarczej, chociażby w zakresie opracowywania przez naszych członków różnych opinii i ekspertyz, organizację szkoleń itp. Należy mieć jednak na uwadze, że z działalności gospodarczej mogą być wpływy, ale będą na pewno także i koszty. Sprawie tej zamierzam nadać znaczącą rangę. Jeśli Zarząd się zgodzi, chciałbym, aby jeden z dwóch przyszłych wiceprezesów był za to odpowiedzialny.

Podnoszenie prestiżu Towarzystwa to ważne zadanie dla nowego Zarządu. Należy mocno propagować oraz podkreślać istnienie i działalność Towarzystwa na szerokim forum w różnych gremiach. Jednym z wielu takich działań może być ustanowienie Dorocznej Nagrody Naukowej Towarzystwa, która mogłaby być przyznawana w dwóch kategoriach – za opublikowane w danym roku prace naukowe i najlepszą książkę (podręcznik). Dobrze się sprawdził organizowany co roku Konkurs na najlepszą pracę magisterską z zakresu nauk zootechnicznych. Uważam, że coroczne przyznawanie nagrody naukowej, która byłaby wręczana na Zjeździe PTZ byłoby dobrym elementem promocji Towarzystwa na forum ogólnopolskim.

W bieżącym roku, tzn. w 2007, Towarzystwo nasze obchodzi jubileusz 85-lecia. Założone bowiem zostało w roku 1922, jako jedno z pierwszych Towarzystw z zakresu nauk rolniczych w Polsce. Tą drogą pragnę złożyć serdeczne podziękowania wszystkim członkom oraz innym osobom i różnym instytucjom za zaangażowanie i pracę na rzecz PTZ. W działalność tę ważny wkład wnieśli kolejni Prezesi Towarzystwa, których w dotychczasowej 85-letniej historii było dwudziestu. Listę otwiera założyciel – profesor Karol Malsburg i są na niej: prof. Jan Sosnowski, prof. Roman Prawocheński, prof. Franciszek Staff, prof. Henryk Malarski, prof. Zbigniew Kamiński, prof. Mieczysław Czaja, prof. Franciszek Abgarowicz, prof. Jan Kielanowski, prof. Stefan Hoser, prof. Helena Bączkowska, prof. Franciszek Witczak, prof. Ewald Sasimowski, prof. Zbigniew Żebrowski, prof. Antoni Kaczmarek, prof. Ewa Potemkowska, prof. Janusz Maciejowski, dr inż. Józef Luchowiec, prof. Jan Szarek, prof. Zygmunt Reklewski. Wszystkim serdecznie dziękuję za twórcze inicjatywy, które wniosły nowe impulsy w działalność PTZ. Szczególne podziękowania kieruję pod adresem profesora Zygmunta Reklewskiego, Prezesa Towarzystwa dwóch ostatnich kadencji. Jego szerokie, osobiste zaangażowanie zaowocowało poprawą bardzo trudnej sytuacji finansowej, w jakiej znalazło się Towarzystwo w nowych realiach społeczno-gospodarczych.

Serdeczne podziękowania kieruję do wszystkich członków Zarządu Głównego i Przewodniczących Kół minionych kadencji. To wasze spontaniczne zaangażowanie i ciężka praca na wielu odcinkach była i jest głównym napędem do kontynuowania działalności i rozwoju Towarzystwa.

Na zakończenie pragnę podziękować organizatorom ostatniego (LXXII) Zjazdu PTZ, którym było Koło Warszawskie, za ciepłe przyjęcie uczestników i sprawną organizację obrad. Podziękowania te kieruję do wszystkich osób zaangażowanych w organizację Zjazdu na ręce Pana profesora Romana Niżnikowskiego – Przewodniczącego Komitetu Organizacyjnego.

Prezes PTZ

Prof. dr hab. Zygmunt Litwińczuk